令和４年第７回（７月）袖ケ浦市教育委員会定例会議事録

１ 開催日時  令和４年７月２７日（水）       午後３時１５分開会

                           午後３時４５分閉会

２ 開催場所  袖ケ浦市役所 旧館３階大会議室

３ 出席者

教育長 御園 朋夫 教育長職務代理者 山口 修

委 員 多田 正行 委 員 中村 伸子

委 員 髙野 隆晃

４ 出席職員

教育部長 小阪 潤一郎
教育部次長

（教育総務課長）
渡邊 弘

教育部参事

（学校教育課長 ）
前沢 幸雄

教育部参事

（生涯学習課長 ）
高浦 正充

スポーツ振興課長 鈴木 靖彦 学校教育課副参事 磯部 正史

教育総務課総務庶

務班長
君塚 和枝

５ 傍聴定員と傍聴人数

傍聴定員 ５人

傍聴人数 ０人

６ 議 題

日程第１ 前回会議録の承認について

日程第２ 今回会議録署名人の選出について

日程第３ 教育長・教育部長報告

日程第４ 議案

議案第１号 令和５年度使用教科用図書の採択について

日程第５ その他報告

（１）「安藤家住宅主屋」「安藤家住宅土蔵」「安藤家住宅稲荷社」の国登録

有形文化財（建造物）への登録について

７ 議 事

   日程第１ 前回会議録の承認について

（教育長）

   令和４年第６回袖ケ浦市教育委員会定例会の会議録の承認について、賛成の挙手

  を求めます。

（教育長）

   全員一致で承認されました。

日程第２ 今回会議録署名人の選出について

（教育長）

山口修教育長職務代理者を指名します。

日程第３ 教育長・教育部長報告

（教育長）

   教育長訪問（６月１７日～７月１１日）、わんぱくクエスト全体会議（６月２０日）、

女子ゴルフモンダミンカップ学校観戦視察（６月２１日）、市校長会三役協議会、第

１回袖ケ浦市立学校給食センター運営委員会（６月２４日）、千葉県都市教育長協議

会全体会・分科会（６月２９日）、第２回市立小中学校長会議（７月１日）、青少年

健全育成推進大会、市民三学大学講座（７月２日）、第２回教科書用図書君津採択地

区協議会（７月７日）、第１回社会教育委員会議（７月１５日）、わんぱくクエスト

事前研修会（７月１６日）に出席しました。

（教育部長）

 教育長訪問（７月４日）、女子ゴルフモンダミンカップ学校観戦視察（６月２１日）、

青少年健全育成推進大会、市民三学大学講座（７月２日）、公民館運営審議会（７月

１４日）に出席しました。

日程第４ 議案

議案第１号  令和５年度使用教科用図書の採択について

（教育長）

議案第１号について事務局に説明を求めます。

（教育部参事（学校教育課長））

令和５年度使用教科用図書の採択について、資料のとおりとしたいので、袖ケ浦

市教育委員会行政組織規則第５条第１５号の規定により、袖ケ浦市教育委員会の議

決を求めます。提案理由は、令和４年度教科用図書君津採択地区協議会の選定結果

に基づき、令和５年度に使用する義務教育諸学校における学校教育法第３４条及び

附則第９条に規定する教科用図書を採択することについて、義務教育諸学校の教科

用図書の無償措置に関する法律第１３条第５項及び第１４条の規定により、袖ケ浦

市教育委員会の議決を求めるものです。

内容は、特別支援学級で使用する教科用図書について、令和４年度教科用図

 書君津採択地区協議会の協議の結果に基づき、採択するものです。ふさわしくない

 図書については、別表１「令和５年使用 学校教育法附則第９条による一般図書一

 覧」において、備考欄に×で表示しています。

（教育長）

  委員に質疑を求めます。

--- 質疑なし ---

（教育長）

   議案第１号について、賛成の挙手を求めます。

（教育長）

   議案第１号は賛成全員で原案どおり議決されました。

日程第６ その他報告

（１）「安藤家住宅主屋」「安藤家住宅土蔵」「安藤家住宅稲荷社」の国登録

有形文化財（建造物）への登録について

（教育長）

その他報告（１）について事務局に説明を求めます。

（教育部参事（生涯学習課長））

この度、代宿に所在する、「安藤家住宅主屋」、「安藤家住宅土蔵」、「安藤家住宅稲

荷社」が国の登録有形文化財に登録される見込みとなりました。

今回登録される物件の「安藤家住宅主屋」ついては、構造及び形式は木造平屋構

造、茅葺、建築年代は江戸時代末期で、登録基準は上総地方の典型的な民家となり

ます。「安藤家住宅土蔵」については、構造及び形式は木造２階建て、瓦葺、建築年

代は江戸時代末期で、登録基準は江戸時代末期における屋敷の歴史的景観を形成と

なります。「安藤家住宅稲荷社」については、構造及び形式は木造平屋建て、銅板葺、

建築年代は昭和初期頃で、登録基準は江戸時代末期における屋敷の歴史的景観を形

成となります。

以上